
 

 

COMUNE  DI  MONTEVAGO 
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO  

 

 
ORIGINALE 

Reg. Gen. 194  del 30-04-2018 
 
 
 

DETERMINAZIONE  
 

DEL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI GENERALI E DELLE 
MANUTENZIONI  

 

N. 56    DEL 30-04-2018 
 
 

Oggetto: Annullamento in autotutela della determina n.88 del 5.4.2017 e del verbale di 
aggiudicazione provvisorio relativa all'affidamento in concessione della 
Struttura Comunale denominata "PIATTAFORMA LOGISTICA 
POLIFUNZIONALE" e nuova determina a contrarre 

 
 
L'anno  duemiladiciotto addì  trenta del mese di aprile, nella Casa Comunale e nella sua 
stanza, 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI GENERALI E DELLE 
MANUTENZIONI 

 
 
PREMESSO CHE: 
 
 

 Il Comune di Montevago ha costituito con alcuni Comuni e privati il Gruppo di 

Azione Locale “ Gal Sicani”, società cooperativa consortile con sede in Santo Stefano 

di Quisquina; 

  il Gruppo di Azione Locale ha avanzato alla regione un Programma di Sviluppo 

Locale nell’ambito del PSR Sicilia 2007/2013 ed richiesto, nell’ambito delle misure 

del PSR,  finanziamenti da destinare agli enti soci  ; 

 il Comune di Montevago, allo scopo di favorire il processo di sviluppo 

imprenditoriale, ha realizzato con i finanziamenti  del "PSR Sicilia 2007/2013 – PSL 

SICANI Misura 413 - Attuazione di strategie di sviluppo locale – Azione 

Aggiuntiva - Creazione di Centri Polifunzionali di Logistica e Servizi alle imprese 

a supporto di una rete di microimprese operanti nei settori della trasformazione e 



Determinazione SETTORE SERVIZI GENERALI E DELLE MANUTENZIONI n.56 del 30-04-2018 Comune 
di Montevago 

 
Pag. 2 

commercializzazione di prodotti agricoli e agroalimentari, dell’artigianato e delle 

tradizioni locali",  la struttura denominata "Piattaforma Logistica Polifunzionale"  

 La Piattaforma Logistica Polifunzionale  nasce appositamente come struttura 

funzionale alle  attività di stagionatura e vendita Formaggi tipici Siciliani ed in quanto 

tale è dotata di tutte le attrezzature regolarmente funzionanti e  necessarie alla raccolta, 

lavorazione, stagionatura e vendita  di prodotti caseari. 

CONSIDERATO che con determina n. 88 del 5.4.2017 si è  proceduto a bandire la gara,  per 

l’affidamento in concessione della struttura della suddetta Piattaforma Logistica 

Polifunzionale  mediante procedura di evidenza pubblica, con il sistema dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa 

RAVVISATO che con verbale del 16.6.2017 si era proceduto ad aggiudicare la gara alla ditta 

“L’arte dei Curatoli soc. coop Partanna” , unica partecipante, che per la parte economica 

aveva offerto di corrispondere all’ente un canone annuo di € 2.000,00 indicizzato e rivalutato 

anno per anno 

CONSIDERATO  che  con nota del  10.1.2018, prot 246,  prima di procedere alla stipula del 

contratto, ne è stata data comunicazione all’Amministrazione del Gal, ente tenuto a 

rendicontare le attività alla regione; 

RAVVISATO che con nota del 17.1.2018, prot 7, l’Amministrazione del Gal ha sollevato 

criticità sulla procedura adottata dal Comune consistenti nella non coerenza del bando con 

l’avviso pubblico della Misura nei seguenti punti: 

punto 4 beneficiari : “I beneficiari del Progetto operativo n. 7/2014 sono gli Enti Pubblici 

Territoriali e/o altre amministrazioni preposte alla cura degli interessi pubblici dell’area del GAL. 

Tali soggetti non potranno trarre alcun vantaggio patrimoniale o economico dall’attuazione 

dell’intervento” 

Punto 12.2 : Criteri di selezione delle aziende ospitate 

Gli interventi presentano caratteristiche di spiccata specificità e la loro realizzazione deve 

determinare benefici per tutto il territorio del GAL. Per tale motivo la modalità di attuazione 

è tramite Avviso Pubblico. Nell’ipotesi in cui le richieste di utilizzo degli spazi della 

piattaforma logistica saranno superiori alla effettiva disponibilità, si procederà alla selezione 

delle aziende. La selezione delle domande avverrà nel rispetto di quanto previsto nel PSR 

Sicilia 2007-2013 e secondo i seguenti criteri approvati dal Comitato di Sorveglianza, ai 

sensi dell’art. 78 del Regolamento (CE) n. 1698/2005. 

CONSIDERATO, che le osservazioni formulate dall’Amministrazione del GAL appaiono 

condivisibili e che al fine di evitare la revoca del finanziamento dopo la stipula del contratto è 

opportuno annullare in autotutela la procedura di gara e darne comunicazione alla ditta 

offerente. 

RAVVISATO, altresì, che occorre procedere alla approvazione del nuovo bando che tenga 

conto dei rilievi dell’Amministrazione del GAL 



Determinazione SETTORE SERVIZI GENERALI E DELLE MANUTENZIONI n.56 del 30-04-2018 Comune 
di Montevago 

 
Pag. 3 

CONSIDERATO che per effetto dell’art. 4 delle disposizioni attuative- parte specifica-  della 

Misura 413, oltre a non poter trarre vantaggio patrimoniale o economico per la gestione Le 

attività che si andranno a realizzare non dovranno avere fini di lucro  

VISTA la deliberazione di G.C. n° 61 del 27.04.2018; 
RAVVISATO che ai fini della determinazione economico per l’importo da valutare ai fini dell’art. 35 

del Dlgs 50/2016 il valore annuo per la gestione può essere determinato in € 2.000,00 annui  

CONSIDERATO che si intende affidare la gestione per la durata di anni 6. 

VISTO che si intende procedere al nuovo affidamento mediante avviso pubblico a cui possono 

partecipare le aziende ed i privati indicati nell’art. 12.2 delle disposizioni  attuative sopra indicate 

RITENUTO per quanto sopra reindire la gara di selezione da redigere a cura del Responsabile Unico 

del procedimento che per la seguente procedura viene individuato nel sottoscrittore della presente 

VISTO il bando ed il capitolato speciale di gestione 

VISTO lo Statuto Comunale;  

VISTO l'O.R.EE.LL; 

VISTO il TUEL;  

VISTO il D.lgs 50 del 2016 e ss.mm.ii. 

VISTA la Deliberazione di G.M. n.30 del 13/03/2017 con la quale veniva assegnata al 

Responsabile del settore AREA TECNICA la responsabilità gestionale affinché predisponesse 

tutti gli atti necessari ed eseguisse una procedura di evidenza pubblica, al fine di individuare 

un soggetto economico, cui affidare  in "CONCESSIONE” la Struttura Comunale 

“PIATTAFORMA LOGISTICA POLIFUNZIONALE 

DETERMINA 

1. Di approvare integralmente la premessa; 

 

2. Di annullare in autotutela la determina n. 88 del 5.4.2017, la procedura di gara e darne 

comunicazione alla ditta offerente. 

3. Di approvare il Bando di affidamento in concessione della Struttura Comunale 

denominata "PIATTAFORMA LOGISTICA POLIFUNZIONALE" con i relativi 

allegati  al presente atto per farne parte integrante e sostanziale 

4. Di indire Bando di affidamento in concessione della Struttura Comunale denominata 

"PIATTAFORMA LOGISTICA POLIFUNZIONALE"; 

5. Di determinare in 20 gg, a partire dalla pubblicazione sull'Albo Pretorio online del 

Bando, i tempi per la presentazione delle offerte, ai sensi dell'art. 36, comma 9 del 

D.lgs. 50, stante l'urgenza di affidare la gestione della struttura; 

6. Di dare atto che il presente provvedimento va pubblicato all'albo pretorio on-line e sul 

sito istituzionale del Comune. 
 

IL DIRIGENTE AREA SS.GG. e delle Manutenzioni 

Geom. Leonardo BAVETTA 


